SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 074/2025 – CTI200CONFEQ

Brasília, 22 de maio de 2025.

A Sua Senhoria a Senhora

LUCIANA RODRIGUES PEREIRA

Diretora da Secretaria de Comunicação Social

Assunto: Apoio para atividades da Comissão Temporária Interna em Comemoração

aos 200 anos da Confederação do Equador

Senhora Diretora,

A Comissão Temporária Interna em Comemoração aos 200 anos da

Confederação do Equador (CTI200CONFEQ), realizará, no dia 1º de julho próximo, às

14h, no Salão Negro, o lançamento oficial de exposição iconográfica e de coleção

contendo de 6 (seis) publicações impressas. O evento contará com a participação de

autoridades, pesquisadores de referência e estudantes universitários.

Na sequência, a Comissão promoverá uma audiência

pública/seminário, às 15h, em plenário de Comissão a definir, com os autores e

organizadores das publicações e anunciará o lançamento da produção “Outras Terras,

Outras Gentes”, segundo episódio da série documental “Uma outra independência”,

produzido pela TV Senado.

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Na qualidade de Presidenta da referida Comissão, solicito a esta

Diretoria, por intermédio da Secretaria de Relações Públicas, apoio para a organização,

execução e divulgação do evento nos canais institucionais desta Casa Legislativa.

Solicito, ainda, a produção de matérias jornalísticas sobre o evento, que marca algumas

das últimas entregas da Comissão previstas em seu plano de trabalho.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ

ANEXO: Programação de encerramento da CTI200CONFEQ

JULHO

• 1º/07, 14h - ato formal de abertura da exposição e lançamento da coleção de publicações.
Local: Salão Negro

15h – Audiência Pública/Seminário
Convidados:
Sr. George Felix Cabral de Souza
Sr. André Heráclio do Rêgo
Sr. Josemir Camilo de Melo
Sr. Júlio Lima Verde Campos de Oliveira
(Outros convidados ainda podem ser inseridos na programação)

Local: Plenário a definir

16h - Lançamento do documentário “Outras terras, outras gentes”, segunda parte do
documentário "Uma outra independência", produção da TV Senado para a Comissão Temporária
Interna em Comemoração aos 200 anos da Confederação do Equador. Documentário disponível a
partir de 1º/7/2025 no canal da TV Senado: senado.leg. br/tv

Local: Plenário a definir

• 07/07, 10h, sessão especial no Plenário do Senado Federal. certificado de reconhecimento a
instituições e autoridades e lançamento do website especial.

• 09/07, 14h, reunião da CTI200CONFEQ para deliberar o relatório e encerrar os trabalhos.